Cariera mult regretatului nostru coleg s'a început de la cea d'intîi treaptă a ierarhiei judecătorești și s'a sfârșit, spre a ajunge, fără absolut nici o protecțiune alta de cât meritul său personal bine recunoscut, la demnitatea de membru al Curții de casațiune.

Doctor în drept, el a fost pentru prima oară numit la etatea de 23 de ani, — născut fiind la 9/21 Martie 1839, — substituit la tribunalul capitalei fostului principat al Moldovei, unde afară de o scurtă trecere la Focșani ca șef al parchetului Curții d'acolo, el a funcționat de la 1862 până la 1868 ocupând treptat posturile de procuror, membru, prim procuror de tribunal, și în fine procuror general pe lângă Curtea de apel.